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ath Roe o KONTRATI

Date: 08.12.2022.
Numri i kontraés:!: 621-22-12221-5-2-1/C701
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané: dhe

Dritoni Construction SH.P.K., Atmagjé, Prizren, (ne vazhdim “Kontrakluesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar te
lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté;

-L__(}TZ - Renovimi i objektit té shkollés “‘Sezai Surroi‘‘ né fshatin Bellobrad (PARALELJA E NDARE
NE ZYM) —( FAZA - 2 ) me numér identifikues: 621-22-12221-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2022-
153-521.

Neni 1 Lénda

I.I Lénda e kontratés &shi¢ ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: *LOT2 - Renovimi i
objektit té shkollés “‘Sezai Surroi** né fshatin Bellobrad (PARALELJA E NDARJ: NE ZYM) —( FAZA -

2)
No. Lot
2 *LLOT2 - Renovimi i uh:i_ekl‘i.t té shkollés ““Sezai Surroi** né fshatin Bellobrad
(PARALELJA E NDARE NE ZYM) —(FAZA -2)
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 6,228.20 €: ( gjashte mij e dyqind e njezet e tete Euro. ¢ njezet cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& Jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do té& bithen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhefose (& Veganta (& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja ¢ kontratés;

Kushtet e Veganta & Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

Ly lutemi referojuni kétij numri (& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin,



3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontralén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésis¢ ose divergjencés, ato duhet (¢ lexohen sipas rendit (¢ pérparésisé né (& cilin jané dhiéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q¢ kané té béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra an¢ dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj té identifikimit
dhe duhet t¢ dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit té Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta 1€ Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vérletim (& pranimit & saj. ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré gé ka afat (¢ fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé
vértetim (€ pranimit 1€ komunikatés s€ tij. Né t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré (& gjitha masat e
nevojshme pér & siguruar pranimin ¢ komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
perveg nése specifikohet ndryshe né njoftim & tillé, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé
(& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé”, "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté ¢shté e pérgatitur né gjuhén 2 e tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili /5‘“3&027 {é} ZZZ
Pozita: FZ_{Ei_r_p‘_e’n_gj_—p*y],prokun e
G i

'\’\3\

N'énsh\k'rimi: le 7 , \@(é{’

C
Data: 08.12.2022. \
Vula: )

[Ne rast te kontratave me viere te madhe]
Pér Kontraktuesin
Emri: Dritoni Construction SH.P.K.,
Atmagjé, Prizren
Pozita:
Nénshkrimi: M
i ~
Data: 08.12.2022. ¥
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Drifoni
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© Gjuha do té jeté gjuha e shirytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-22-12221-5-2-1/C701

Neni 1 Pérkufizimet

I.1 “Kontrat¢" do t¢ thoté marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontrakluesit, si¢ 8shié
shéénuar né formularin ¢ kontratés t& nénshkruar nga palét, duke perfshirs (& giitha shtojcat pér kéte dhe ¢ gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né (&,

1.2 “Pung” konsiderchen 1& gjitha ato puné (€ cilat jané objekl i kontratés dhe @ cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon g& 18 kryhen nga kontrakiuesi, golshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisjc. struktura inxhinieringu civil, strukiura (& tjera apo pjesé t€ tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &sht& operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (1€ cilét) &shié palé n& kontraté dhe &sht¢ i obliguar (& krycjé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do 1& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” €shié njeriu i cakivar nit kushtel e vecanta 1& kontratés { apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Aatoritcti Kontraktues), i cili éshié pérgjegjés pér mbikéqyrien e kryerjes s¢ punéve dhe pér t&

gjitha hollésité duhet 1*1 raportojé Autoritetit Kontrakiues.

1.5%Cmimi Kontratgs” do & thoté shuma g i pagubet Koniraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi 1 ndértimit™ do 1& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve & keontraktuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do (¢ thoté e (€ré makineria pérfshirg edhe aé pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
tjera € nevajiten per kryerjen e punéve té kontrakiluara & duhet & bhen sipas kontratés.

1.8 “Skical” nénkuplojné vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe (8 miratuara nga Auloriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve 18 kontakiuara.

1.9 “"KPK"” do (& thoté Kushiet ¢ Pérgjithshme & Kontratis,
110 “KVK" do (& thoté Kushtel e Vecanta 1& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ sakiésojng cili &shi@ lgji q€ i pércakion (& gjitha géshtjet q& nuk jans 1 mbuluara né kontraté,
2.2 Kontrata dhe t¢ gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né giuhén e specifikuar nég KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do & jeté valid vetdm nése ka marréveshje 1@ shkruar pérmes & cilés Kontraktuesi ¢ transferon
kontratén ¢ vet osc njé piesé (& saj le njé palé e (reté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g8, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteli koniraklues, (a transferojé
kontralén ose njé pjesé & saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kisto raste:

ay kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor (& bankieréve (& Konlraktuesit, 1€ shumave qé duhet 1 paguhen ose q&
do & béhen borxh sipas kontratés; ose

b) néé rast t& dhénies s (& drejlés st Kontraktuesil siguruesve 1& Kontraktuesit piér 1€ kérkuar pagesén nga ndonjé
person Ljetdr i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Per qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ vela pér pjesén e kontratés qi tashmé éshté realizuar ose pér pjesén gé nuk Eshié bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave & kontratits dubet (€ plotésojné kriteret e pErshtatshmérisé gé zbalohen pér dhénien ¢
kontratés pérve¢ né raste kur transferimi bihet né banké apo kompani (& sigurimil ose institucion tjetsr
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata €shié valide velém nise ka marréveshje & shkruar pérmes sé cilés Kontrakwesi ia beson
realizimin ¢ njé pjesc L& kontratés s€ tif njé palc té tretd.

4.2 Elementet ¢ kontraiés qé do & nénkontrakichen dhe identiteti i nénkontraktucsve i béhen ¢ ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit te oleriés, Ne rast te ndryshimit tc nénkontrakluesve gjale
implementimit te kontrawgs, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontrakives. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojéé Kontraktuesin pér vendimin e vel brenda 30 dité pune nga martja ¢ njoftimit, duke i
paraqitur arsyel ¢ veta nésc nuk léshohet autarizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraklues, Te gjithe nénkontraktuesit ¢ propozuar dubet te pérmbushin kérkesat ¢
pérshilatshmérise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraklore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund &
siguroj, ku e konsideron si (€ nevojshme, pagesat direkle pér nénkontraklorét.

4.4 Kontraktuesi éshié pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencién ¢ nénkontraktuesve t& vet si dhe té
agjeniéve ose (& pundsuarve, né (& njéjién ményre si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kentraktucsit,
agjeniéve (& tij ose punloréve (& tij. Aprovimi i nénkontraktimit 1& ndonjé piese & kontralés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit 1€ Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontrakiuesi ka marré ndonjé obligim té vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhié gé ¢ tejkalon
alg & perindhis s€ garancisé nén kontraté ndaj Kontrakiuesit, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet &, né ¢farédo momenti pas skadimit 18 periudhis s¢ garancisé, Ui transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktucs, me kérkesé dhe shpenzime 18 Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve 1 tilla pér
kohézgjatjen ¢ garancisé sé skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet ©'i japé
Kontrakluesit, pa pagesé, njé kopje 18 skicave 1 pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje &
specilikimeve dhe dokumenteve tjera (& kontratés. Kontraktesi mund (& blejé kopje tjera (8 kityre skicave,
specifikimeve dhe dokumenieve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit & cerlifikatis
pérfundimtarce, Kontraktuesi duhet ti kihen autoritetit kontraktues 18 gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentel
tjera & kontratiss.

5.2 Pirveg nése éshié e nevojshme pér géllime & kontratés, skicat, specifikimet dhe dekumentet Gera gé i jep
auloriteti kontraktues nuk duhet (& pérdoren as nuk duhet 1 komunikohen njé pale t€ tret€ nga Kontrakluesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontrakiues.,

5.3 Auteriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojng ato
dokumente plotésuese dhe udhdzimet q@ jané & nevojshme pér ekzekutim & miré (& kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonji defekt 1& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteli kontrakiues, né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do Ui jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishie, né pérputhje me programin e zbatimit t8 detyrave 1& péreaktuara né kéto Kushie
t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfvytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt (& vendosur nié dispozicion € (ij n& gjendje
t& mirt, dhe duhet, nésc kirkohet nga Autoriteti Koentraktues, U kihej ato nis giendjen ¢ tyre origjinate pas
pérfundimit L& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t@ ketd 18 drejté (¢ ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezoltoing nga puna ¢ kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund 18 kérkoj# ndihmén e Autoritetit kontraklues pér marrjen ¢ kopjeve & ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore (& Republikés se Kosovés (€ cilat mund
t& ndikajné te Kontraktuesi gjaté realizimii 1& obligimeve (& (ij me kontraté, Autoriteti kontrakiues mund ta japé
ndihmén ¢ kérkvar Kontraktuesit me shpenzime & Kontraktuesit.




7.2 NE bazét & dispozitave 18 ligieve dhe rregalioreve mbi punén, Autoriteti Kontrakiues do & bEjé (& gjitha
pérpjekijet e nevajshme pér & lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (€ gjitha vizal dhe lejet ¢ nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e géndrimil, pér personelin, shérbimel ¢ (& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron 1& nevojshme, si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakivesi duhet (& veprojé sipas wurdhrave administrative g€ i jep autoriteli kontraktues, Nésc
Kontrakiuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fush&veprimit té kontratés, ai, duke
iu ckspozuar dénimil pér shkelje & kontratés, do (a njoftojié autoritelin kontrakiues pér kélé duke i paraqitur
arsyct ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit t€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak (& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe € veprojé sipas té gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovis dhe do 18 sigurojé gé personeli 1 tij, 1€ aférmil e tyre, dhe punétorét vendord 1€ tij
gjithashiu "1 respektojng dhe 1€ veprojné sipas kétyre ligicve dhe rregulloreve,

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo €shté ¢ nevojshme pér géllime (€ ckzekutimit (¢ kontratés, ai nuk do
1& publikojé osc shpalosié asnjé detaj & kontratlés pa pajlim paraprak me shkrim nga Autoriteli kontraktues.

8.4 Niése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do t&€ ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&
Auloritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do L& siguraj se punét do € fillojn& dhe 1& pérfundojné brenda afatit 1€ caktuar réné dakard né
programin ¢ béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do € siguroj gé (& gjitha punét qé aifajo do (& bEjé, sl dhe riparimin e defekteve gjalé realizimit
1€ punimeve do 1€ béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praklikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e afiésisé dhe zellit, e cila do ( pritet nga nji kontraktues [ afté dhe me pérvojé qi
ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale té
punenjésve gé jané pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara,

8.8 Kontrakluesi duhet 1€ siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas {illimit t& punés pér arsyct e méposhime:

a. ng qolié se pr kryerjen e punéve pajisiet e rénda si: ckskavatoré 8 Hojeve 8 ndryshme, vinga,
kamioni (& llojeve (& ndryshme, skela (€ larta, ey do & pérdoren dhe
b.  n& ményré gé 1& mos démiojé kalimiarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do té jeté pérgjegjcs pér siguriné e té gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontrakluesi duhet & pungsaj personel kyg dhe t& pérdor pajisje & identifikuara né tender c tij, pér 1& kryer
puné ose personel Letér dhe pajisje 1& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do té aprovoj
¢do z8vendésim t& propozuar t& personclit kye dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkaiése, osc
karakleristikat janié né thelb t& barabarta ose mé (& miré se alo (& propozuara gjalé tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo m& voné se dita ¢ nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraklues me
siguri pér ekzekutim (& ploté dhe € mire & kontratés. Shuma e sigurisé do t& sakiésohet né KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do 1€ ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontrakiues pér ¢larédo humbjeje i éshi@ pasajé e
mosckzekutimit (& plolé dhe t& duhur 6 obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do & vazhdoj (& mbetet i vlefsh8m 30 dité pas léshimit ¢ Certifikatlés sé Pranimit te Pérkohsham.

10.3 Siguria ¢ ckzekutimit 1& kontratés do té jeté né formén e dhéné né& pjesén IV t& kontralds.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontrakiuesit

I1.1 Nga data ¢ fillimit e deri sa (€& léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit 1€ Deflekieve, trezigel ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbia ose démtimi i prongs (pérfshirg, pa kulizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe prongs sé afeért.

11.2 Kontraktuesi duhet (& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t¢ punimeve deri né fund (& periudh@ds garantuese
1& defekleve né shumat e pércakluara né KVK pér ngjarjel e méposhime 18 cilat jané pér shkak (8 rrezigeve @&
Kontraktuesit:

(a) humbije ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

{c) humbje ose démtim i prongs (pérvec Punéve, Impianieve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontraén; dhe

(d)y démtim ose vdekje ¢ personelil te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 1& kontratés duhet Ui dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certilikatén pér sigurim q& ka pér géllim kompensimin ¢ nevajshém pér & siguruar humbijen apo
démet ¢ pésuara.

11.4 Né qoft& se kontrakiuesi nuk ofron njé sigurim (& tillé atéherg kontrata do 1& konsiderchet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohel nga pjesémarrja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo m# pak se njé vit.

11.5 N golté se ekzistojné arsye t& mjaltucshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit & certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund € zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
climinojé sigurimin dhe 8 zbresé gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda koh&s se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit (€ Projekiit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje sc paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimio e
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe alatin kohor pir secilin aktivitet 18 specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér (& punéve (@
kontraktuara, kontrakiuesi duhet ta rishikojé edhe njheré programin dhe t'ia kehejé prapt Menaxherit 16
projektit. Kontrakiuesi do L& azhurnaj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do 1& siguroj@
argument me shkrim Menaxherit (& Projektit.

12.4 Paragitja e programit (& tillg, duke pérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvogiloj ose 8
rris detyrimet ¢ kontraktuesil sipas punéve t& kontrakiuara, si dhe ¢do modifikim (& pérfshiré ng programin ¢
punimeve nuk do & rezultojé né ndonjé pagess shiesé pér kontrakiuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencés s€ kontraktuesil gjaté pérpilimit t& programil.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do & kei& (& drejtén @ ndaloj gasjen né vead-punishie pér ¢do person i cili nuk dshté i
perlshirg né zbatimin c kontratés, me pérjashtim (& personave t€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues,

13.2 Kontrakluesi do t& sigurojé siguring né vend-punishte gjate gjithé periudhis sé ekzekutimil dhe do t& jeté
pérgjegjés pér 1€ marré hapat ¢ nevojshém, né interes (& punonjésve L& L], agjentéve te Auloritetit Kontraklues
dhe pal@ve & Lreta, pér (€ parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund (& rezultojé nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré 1 gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjtsing ¢ iij dhe me shpenzimet e j,
pér 1€ siguruar g€ strukturat ¢he instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do té jeté pérgjegjés
per sigurimin, me shpenzimet ¢ tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjel ¢ sigurisé te cilal jané (& nevojshme
pér zbatimin ¢ duhur & detyrave ose qé me arsye mund (€ kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 18 sigurojé g& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ng,
lidhjet ¢ komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do 1@ marré
parasysh kufizimet ne peshi kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te vegant® 1€ cilén Kontraktuesi e konsideron (& nevojshme, ose ¢shg kérkuar nga Autoriteti
Kentrakiues me qé&llim 1& mbrojtjes apo pér (& pérlorcuar pjesét e rrugéve. urave, do 1€ bartet ne shpenzime &
Kontrakiuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakluesi duhet (€ njoftojé
Autoritetin kontrakiues pér ¢larédo masa (& veganta q& ai synon 1€ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkaktuara n& rrugd, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do 1€ jeté nd shpenzime (€
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi
15.1 Kontrakluesi &shié pérgjegjés pér 1€ gjitha 1atimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovés,

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderchel se jané pérlshiré né ¢mimin e kontraktuvar.

15.3 Menaxheri i Projektit do 8 harmonizajé ¢gmimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t€ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 18 tenderit dhe datés sé fundit (& viérietimit (&
pérfundimit & punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e gmimit (& kontrakinar pér shkak (& ngritjes sé latimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qolté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve g& do t& pérfshihen né Punét né mes té Datés sé fillimit dhe
né fund & periudhiés sé Korrigjiimit t& Defekteve do 18 rregullohet nga Kontrakluesi né koston e Kontraklucsit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimel e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi o 1 filloj punét brenda afatit kohor (& speci{ikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do (& ndértoj dhe instalaj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizalimet dhe Punétl do &
kryhen né pajlim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérdilésuar me miratimin ¢ Menaxherit t&
Projektit. dhe do & plotésoj ato brenda alatit kohor & specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja ¢ periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund (8 kérkojié zgjaije & periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritel se do 1& vonohet, pér ndonjérén nga ksto arsye:

a) Aautoriteti kontrakiues ka déshtuar t’i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore & pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda [5 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonesé, Kontrakluesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontrakiues se ka pér qéllim (¢ bj kérkesé pér zgjatje 1€ periudhis s¢ realizimit pir (€ cilén ai konsideron sc
ka (& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Auloritetit Kontraktues,
breada 30 ditésh i jep Awtoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashiu qé ¢ mund & kontroliohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kitg zgjatje 1& periudhiés s realizimil nése mund 18 arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospeklive, ose ta informojé Kontraktuesin qt nuk { shié dhéné ¢ drejla pér zgjatje (& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktvesi do (& paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore {8 cekur né KVK
pér ¢do dité & Data e Périundimit éshté me vong se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve 18
likuiduara nuk duhet (& tejkaloj shumin ¢ preaktuar né K VK. Autoriteti Kontrakiues mund (& zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak ¢ Kontraktucsit. Pagesa e démeve té likuiduara nuk do (& ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nise Autoriteti Kontraktues ka {iwar 1& drejién e vlerés maksimale né bazé té nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoltojé Kontrakluesin:




{a) konliskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontratén; dhe o . ‘

(¢} 8 hyjé nt njé kontraté me njé palt té treté nié koston ¢ Kontrakiuesit pér ofrimin ¢ bilancit 18
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punis

20.1 Njé regjistér i punés do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontrakiuesit, i cili do 1€ mbaje t&€ paktén informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe liojin ¢ punétoréve
t¢ punésuar né vend-punishie, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
kryera né vend, mostrat & diérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhiéne Kontraktuesit;

deklaratat ¢ hollgsishme t& & gjitha clementeve sasiore dhe cilésore t& punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe t& pérdorura, t& afta pér tn kontrolluar n& vend-punishic dhe & réndésishme né lHogaritjen e pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20,2 Shenimet ¢ béra ni regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe 1& bashk&-nénshkruben nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i Gj. Nése Kontrakiuesi refuzon, ai do @&
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Konlrakiues ng afat prej 15 ditésh pas datés né & cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratal kundérshtucse. Nése Kontraktuesi déshion ge 1€ nénshkruajé ose & paraqesé
piképamjet ¢ tij brenda periudhés sé lejuar, do (@ konsiderohet se Kontrakiuesi pajlohet me shénimet ¢
paragitura n& regjistér. Kontrakiuesi mund 1@ shqyrtojé regjistrin ¢ punés n¢ cdo kohié dhe mund, pa hequr
dokumentin, 1& biji ose & marr njé kopje té shinimeve (& cilat ai i konsideron & navojshme pér informacionin ¢
.

20.3 Sipas korkests, Kontraktucsi do 1a sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhar pér &
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Nent 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do (& jené ng prputhje me specilikimet, vizatimel, sondazhet, modelet,
mostrat, strukiurat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do & mbahen né dispozicion (& Autoritetit kontrakiues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhis sé realizimit,

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do 1& jené objekt i njé kérkese (& dérguar nga Kontrakluesi ek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet t referohet numrit 1e kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do e
zhvilichet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponcnigt dhe materialel o speciflikuara né kérkesé duhet &
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésajné kirkesat pér kELE pranim para se ¢ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranvar teknikisht materialet apo artikujt ¢ do (¢ pérfshihen né pune ose nié prodhimin e
komponentéve, alo mund 18 refuzohen dhe duhet & zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontrakiuesit mund tf jepet mundésia i viparojé dhe
permirésojé materialet dhe artikujt gé jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do & pranchen pér
inkorporim n& pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do & emiroj “Menaxherin e Projektir”, 1€ cekur ng KV, i cili do (& jelé pergjegjis
per mbikéqyrjen e ekzekulimit 8 punéve gjaté t&ré kohés, duke filluar gt nga dita ¢ parg ¢ fillimit & punéve e
deri n& skadimin ¢ periudhés garantuese (6 defekteve dhe per raportim tek Autoriteti Kontrakiues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes &shid & kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing ¢ materialeve (& pérdorura ni
pajtim me specifikimet teknike (& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do ¢ sigurojé qé komponentét dhe materialet te dorézohen né kohd né vend pir ti lejuar
autoritetit kontraktues qe 1 vazhdofé me pranimin e komponentéve dhe materialeve, Kontraktucsi konsiderohet
se ka vlerdsuar plotésisht véshtivésité qi mund (i hasé né ke aspekt, dhe nuk do ti lejohet gi 1 paraqess
andonje arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do (€ keté (& drejté, ose nga vet€ ose agjentit ¢ tij, ge (& inspekeojé, kontrolloji, masé
dhe testojé komponentdt, materialet, dhe mjeshigring, dhe 1& kontrollojé progresin e pérgalitjes, fabrikimit apo




prodhimit 1€ ¢farédo artikulli g& piérgatitet, fabrikobet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré gé
L& pércakiojE nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing ¢ kérkuar, Kjo do 18 béhet né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend  tetér, sic mund (&
specifikobet né kontratg.

22.5 Nese kompenentét dhe malerialet i kané kaluar testet. Autoriteti kontraktues do (a njoltojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés ldhur me kété.

22.6 Nése Autorileti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do 1 japé njé
deklaral pér piképamjet e tij ndaj fjetrit brenda 13 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé (ill&. Autoriteli
konteakiues ose Kontraktuesi mund & kérkejné qi kéto teste (& pérsériten né L& njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kirkon, nga njé ckspert qe zgjidhet me pélgimin e pérbashkét, Té gjitha raportet e testimit do
Ui dorézohen autoritetit kontraklues i cili do £'1 komunikojé rezultatet € kétyre tesleve pa vonest te Kontraktuesi.
Rezultatel e ri-testimit do (& jené pérlundimiare. Kostoja e ri-testimit do 18 bartet nga pala piképamja ¢ 18 cilit
déshmohet se €shé gabim nga ri-lestimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh do € informejé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
téshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtien se ato
mund (& ndikojné me vone né kualitetin e pundve.

23.2 Néése Menaxheri i Projektil véren ckzistimin e disa gabimeve apo liéshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do "1 evito] menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojng se ndérrimel substanciale te punéve jané bere (e nevojshme pér shkak (o
gabimeve te tilla osc te pBrjashtimeve te cilat substancialisht ndikojngé ne ¢mimin e kontratds, atSheri
Menaxheri i Projektit n& bashképunim me autoritelin kontrakiues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligiit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& b&hen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rregutlohen pér zbritje pér pagesal paradhénie dic (& mbajtjes. Autoriteti Kontrakiues duhet 18 paguaj
Kentrakeuesit shumén e cerlifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditgve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktucs bén njé pages€ me vonesé, Kontraktuesit do (i paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshme,
Interesi do 18 Hogaritet nga data né (€ cilén pagesa duhet (& ishte birg, deri né datén kur pagesa @shté béré me voncst, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né seklorin e ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér (& cilat nuk éshié dhiéné normé apo ¢mim nuk do (& paguhen nga Autorileti
Kontrakiues dhe do 1€ konsiderohen (& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tiera né Kontraté,

24.4 Pagesat ge duhet te behen sipas faturés se léshuar nga Kontrakiuesi do & béhen né lfogaring bankare (&
dhéné né Pjestn V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrale q¢ ¢ plotésen Kontraktuesi. I njéjti formular, g@ i
bashkéngjitet kérkests pér pagesé, duhet (& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet ng llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe paralfogaria dubet & pérmbajné pajisie pér ndértim. instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet (& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér @ llogaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraklesi do & paguhct pér sasing ¢ punés s¢ kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 N rast 1€ kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me gmim pér punét e
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktiviletit pérdoret pér monitorim dhe kontroll (& kryerjes s&
akliviteleve né bazé (& (& cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Niése pagesa pér Materiale né vend punim do &
bethet veg ¢ veg, Kontraktuesi do (& tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoritcti Kontrakiues do 1 bisjis pagesé paradhinie Kontrakluesit (¢ shumave € pércakiuara né KVK nga data e
caktuar n¢ KVK kundér dispozités nga Komtrakwesi i njé Garancioni & Pakushiézuar Bankar né njé formé 1@




pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté (& barabarté me parapagim. Garancia do (& mbetet n& lugi deri
sa tié bihet pagesa ¢ parg, por shuma e garancisé duhet té reduklohct né ményr€ progresive nga shuma gé paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do t€ paguhet pér parapagin.

26.2 Koniraktuesi do (& pérdorin parapagimin vetém pér (& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ ljera (€ nevojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ punéve, Kontrakiuesi dubet 1€ déshmoj se pagesa paradhnie shté plrdorur né k#@ ményré me
furnizim 1€ kopjeve 18 faturave ose dokumenteve 1@ tjera pér Menaxherin ¢ Projektit.

26.3 Parapagim do 1& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesal pérndryshe per shkak (€ Kontraktuesit, pas
oraril (& pérgindjeve (€ pErfunduar (€ Pun&ve ng bazi (& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasié

27.1 Shuma, ¢ specifikuar n& KVEK, do 1 ndalet nga ¢do pagesé e Kontrakluesit deri né pérfundim e (&ré (&
Punéve. Kjo shume nc asnjé rast nuk do tc tejkaloj 10% ¢ vlerés totale tc kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund (& zévendésoj paraté ¢ mbajlura me garancion bankar “mc kérkesé”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do 1€ paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ IEshimit te deklaratés sé
llogarisé pérfundimtarc (& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Virtetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t& projektit raporiet mujore 1€ gmimeve (& vlerésuara (& punéve (&
pérfunduara me minus shumén kumulative 1€ vérteluar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer (€ kontraktuesit pér t& vitrietuar ¢ilésing e punés dhe
vérieton shumeén qé duhet t*i paguhet kontraktuesit,

28.3 Vlera e punés st kryer do 18 pércakiohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e pundés st pérfunduar pérfshin:

a) NE€ rastin ¢ Kontratés s¢ Paramasts dhe Parallogarisé, vlerén c sasisé s& punés né Paramast dhe
Parallogari g€ éshté pérfunduar; ose

b) N& rast (& koniralgs paushallé, viera e punés sé ekzekutuar do t& pérbéj vlerén c aktivileteve (&
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vicra ¢ punés sé pérfunduar pérfshin vierésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakiuesi jo mé von€ se 90 dit¢ pas léshimit (& certifikatés pérfundimtare 18 pranimit, do 1¢ dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se logarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshiciése qé tregojné
né detaje vierén e punés s& béré né ptirputhje me kontratén, sé bashku me & gjitha shumat e métejshme (& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontrats, né ményré qé Menaxheri i Projekiit (& pérgatis
deklaratén e logaristé perfundimtare,

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& drafl-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe (& gjithé informacionit (&
kérkuar n& ményré 1€ arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do (& pérgatist deklaratén ¢
logaris¢ pérlundimtare, ¢ cila pércakion:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet U paguhel sipas kontratés; dhe

b} pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraklues dhe i 1@ giitha shumave
L& cilat i takojné Auloritetit Kentrakiues sipas kontralés, bilanci, nése ka, nga Autoritcti Kontraktucs
tek Konraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund e jote rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do (& léshoje 1e autorileti kontrakiues ose le pérfaqisuesi i tij i aulorizuar, dhe (¢
Koniraktuesi, deklaratén e llogaris¢ pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér 8 cilén duhet paguar
Kontraktuest né bazé 1€ kontrats. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet (€ nénshkruajng deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare, si njé njohje ¢ vierés sé plo@ dhe pérfundimtar &
punés st realizuar sipas kontratés dhe menjéherd do 18 dorézojé njé kopje 1& nénshkruar & Menaxherin ¢
Projektit,




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqge pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijin:

(2) Autorilcti Kontrakiues nuk Icjon qasje né njé pjesé & vend ndértimit data e posedimil ¢ specilikuar né
KVK.

{b)} Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhéng Hogari pér k&€, ose vonohel apo nuk i jep skicat
{vizatimel, specifikacionet} apo udh&zimei ¢ duhura pér kryerjen e punéve (& kontraktuara né afatin ¢
caktuar si né kontraté,

{c) Menaxheri i Projektit urdhiron kontrakluesin g€ t'i zbulojé ase kryejé testel né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

{d) Kontrakiuesit tjeré, autoritetet publike, shtrbimet komunale ose Auteriteti Kontrakives shkaktojni
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin.

{¢) Parapagimi vonohet.

(N Menaxheri i Projektit pa arsye t8 justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje 1€
kontratiés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteleve (€ punéve t& kontraktuara (& cilat pengesa nuk
jané pér shkak t& joprofesionalizmit (& Kontrakiuesit.

30.2 Nésc njé ngjarie e Lillé ndodh, atéheré Cmimi 1 Kontratés do 1& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim 1€ pranimit t& pérkohshém ose final do 18
bighet né prani 1€ Kontraktuesil, Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jelé pengesé pér verifikimin me kusht g
Kontraktuesi te jete informuar prej 1& paktén 30 ditéve para dalés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa le jene kryer verifikimet dhe lestel e cakluara ne shpenzime 18
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet (€ njoltojé Autoritetin Kontrakiues pér datén né 1& ciltén verilikimi dhe testet
t& tilla mund & fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésaing kushtet e kontralés, duhet, nése kérkohet, & shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s¢ Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do 18 béhet pas njoftimit
1€ duhur né shpenzime (& Kontraktuesit, me urdhér 18 Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do 1& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur (& kené kaluar né ményré 1& kénagshme testet
pér pranim dhe (e jete Késhuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshism.

33.2 Kontraktuesi mund (& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraklues, pér njé cerlifikatis t¢ pranimit (&
ptrkohshém jo mé herét se 15 dilé para se puniil, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene (& gatshme pér pranim
18 pérkohsh&m. Auloriteli kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit & aplikacionit 18 Kontraktuesit ose:

a)  t'i Jéshojé kontraktucsit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontrakiues
duke (hén€, nése kjo Eshié e pershtatshme, rezervat e (ij, dhe pérveg tjcrash, edhe datén né @& cilén
sipas mendimit (€ (ij jang pérfunduar punét né pajtim me kontra@n dhe jané (& gatshme pér pranim @
pérkohshém; ose

b) & refuzoj¢ aplikacionin, duke i dhéné arsyel ¢ 1ij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit (€ ti i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraklues nuk arrin osc € lgshojé certilikalén ¢ pranimit & pérkohshém ose 16 refuzojé
furnizimet brenda ajié periudhe prej 30 ditésh, ai do té konsiderohet se ka lshuar certifikatén né ditén ¢ fundit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit (& pérkohshém (& punive, Kontraktuesi i ¢gmonton dhe i heq struktural ¢ pérkohshme dhe
materialet g€ nuk kérkohen meé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés, Ai gjithashtu do 1& hegé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do & bigjé ndonji ndryshim & gjendjes s& vendit 18 pranimit si¢ kifrkohen nié
kontrats.




Neni 34 Pérgjegjésia mhi Defektet

34.1 Kontraktuesi do 1€ jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekieve, ose démeve, né ndonjé pjesé (e punéve i
cilat mund (& shifagen apo shfaqen gjaté periudhés sc delekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve 8 démtuara ose mjeshiéria ose dizajni i gabucshme i
Kontrakiuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhis se delekleve.

34.2 Kontrakiuesi me shpenzime (& veta do ta pérmirdsojé delektin ose démin sa mé shpejt t& jet& e mundur,
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ delekteve pér & gjitha zévendésimel ose rinovimet do te filloj nga data kur
z€vendésimi osc rinovimi éshié béré pér kénagésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim 1@
piesshém, periudha c delekteve do 18 vazhdohel vetiém pér até pjesé t& punimeve e cila éshié ndikvar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nese shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté perivdhiés sé pérmendur, autoriteti kontraktues osc
menaxheri i projeklit do ta njoftojné Kontraktuesin, Nésc Kontraktuesi nuk arrin 8 korrigjoj njé defckt ose njé
diémy brenda afatit kohor 1€ percaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) € kryejé vel€ pune, ose (& punésojé diké tjetér p&r kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontrakluesit, n€ L€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontrakiues do 8 zbrilel nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité g¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose

b) € ndérpresé kontratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund 8 arribet menjiheré ose, pasi éshig arritur, nuk Sshié né
giendje q¢ (& marré masal e nevojshme, aulorileli kontraktues ose Menaxheri i projeklit mund 1& kryejné punén
né kurriz (& Kontraktuesit. Autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit duhet 1& informojé sa mé shpejt qi (&
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha c pergjegjésisé se defekteve do € parashihet né K VK dhe specifikimet teknike, Nise kohézgjatja
e perivdhis s¢ pérgjegjésisé se defekleve nuk éshté e specifikuar, ajo do (& jeté 365 dit. Periudha e
Pérgjegjésisé se delckieve do té fillojé né datén e pranimil (& pérkehshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pag skadimit 1& periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér sc njé¢ periudhé, pas skadimit &
periudhés s& fundit, dhe atgheré kur € jen# zgjidhur 1¢ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraklues do t'i
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté té pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontrakiues, duke cckur
datén ng (€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontralés dhe né ményré & (illé qt autoriteti
kontraklues & jelé i kitnaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimil do & léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale ¢& jané kiérkuar
sipas Nenit 34 (€ jeng pérfunduar né ményré 2 G118 gi (& jeté i kénaqur awtorileti kontraktues.

35.2 Punét nuk do 18 konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
e pranimil nga Mcnaxheri i Projekiet dhe te jete dorézuar ek autoriteli koniraktues, ¢ njé kopje tek
Koniraktuesi.

35.3 Pa marr¢ parasysh léshimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontrakwesi dhe autoriteti kontrakiues do e
mbeten 1€ detyrvar pér plotésimin ¢ obligimeve q¢ dalin sipas kontratés para léshimit & certifikalés
pérfundimtare & pranimit dhe (& cilat kan& mbetur (& parcalizuara né kohén kur lshohet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve 1 tilla do 18 pércakiohen duke iu referuar dispozitave
1€ koniratés.

SHKELJA E KONTRATIS DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin & shlycjé ndonjé nga ebligimet ¢ veta me kontratg.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kentratés, pala e démiuar do té ketd 18 drgjte pér kéto kompensime:

a} démet; dhe/ose
b) ndérprerien e kontratés.

36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund 18 jepen démshpérblime. Ato mund (& jeng:




2) déme & pérgjithshme; ose
b) déme (& likuidueshine.

30.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimel g& rezultojné nga zbatimi | masave (& parapara né kété nen do
té zhatohen duke u zbritur nga shumat g¢ duhet ¢ pagulen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé ngn
siguria

Neni 37 Shképutia e kontratés

37.1 Autoriteti Kontrakiues ose Kontrakiuesi mund té shkipus Kontratén né qofls se pala tjetér shkakion njé
shkelje themelore t€ Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do t& pérfshijné, por nuk do 18 kufizohet né:

a. Kontrakiuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené ¢ pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim 1& menaxherit & projektit;

b.  Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye (& justifikuar & ndérpresé apo pezullojé
aklivilelin ¢ punéve (& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesal pér shkak té kontraktucsil ptir kosto (& vonesés;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim ¢eiér nga rindértimi osc
shkrirja;

d.  Pagesa e viérictuar nga Menaxheri i Projektil, nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakiucs brenda 30 ditésh
nga data e certifikalés s¢ Menaxherit & Projektit;

€. Menaxheri i Projektit njolton se mos korrigjimi i defekicve éshié shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve (& pircaktuara nga ana ¢ Menaxherit & Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin ¢ ditéve pér (& cilat shuma minimale e
démeve t& likuiduara mund t€ paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontrakluese bin slkelje @& kontratés pér raste 1€ (jera nga ato & parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projeklit do € vlerésajé niése shkelja maleriale e kontratés paraget bazé piir shképulje 1& kontratés.

374 Nésc pr shkak (& fajit & palés sé wreté krijohen rrethana emergiente objektive dhe kjo o pengon
pérmbushjen e detyrimeve 1€ kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin e Kontrakiesi do (@ pérfundoj
vazhdim@siné ¢ pérmbushjes s& punéve sa mé pare g& Eshié ¢ mundur, Menaxheri i Projektit do béje
vlerésimin ¢ punés sé kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona e punés dhe 1a léné
alé né njé giendje & mirg. Menaxheri i Projektit duhet & paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin ¢ marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qolte sc kontrata shképutet, Kontraktuesi do (& ndérpres punién menjéheré, do (& siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhis sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohel né ¢rregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, t€rmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj ¢ shkakiuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashé kontrollit 1& paléve kontraktuese.

38.2'Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet gé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén 1€ pamundur
punéman€sit krycrien e obligimeve dhe pérgjegjésive té parapara me kontratd, pun€marrési sa mi shpejté g8
Eshic e mundur dubet Ui sigurojé punédhénisit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
NE k&ié rast aplikohen dispozilat si ng vijim:

i. Obligimet dhe pergjegjésité ¢ kontrakiuesit do & pezullohen deri sa & arrihet niveli i munddsisé
objektive s& pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjatg pezullimit dhe nég lidhje me punét ¢ pezulluara, (& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjcve teknike, akomodimit té personelit dhe shpenzimet tjera (& ngjashme i bart kantraktuesi.

iti. Brenda pestmbédhjett 15 ditg, duke logarité nga dita ¢ ngjarjes q@ péreakton Forcén Madhare,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé 18 gjitha
punét ¢ périunduara né ményré q¢ Autoriteti Kontraklues ta paguajé kontraktuesin,

iv, Afali p&r pérmbushje & obligimeve nga Kontrakiuesi té detyrimeve & kontratiés mund L& zgjatel
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezutbimit,
V. N& gofié se kontrakiuesi pér njé koht (& gjaté éshié béré i pa afig, pér shkak & Forcss Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésité ¢ parapara me kontraté, Autoriteli Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontrakiuesin pér ndérprerjen e kontratés,




Neni 39 Pagesa pas shképutjes s¢ kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& shkeljes materiale & kontratés nga ana e kontraktuesil, Mcnaxheri
Projektues do 1€ perpilojé shkresén mbi vler@simin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogarilur ato me minus pagesal né avans q& jané marré para datés s& 1&shimil (& shkresés né [jalé dhe minus
pérgindjen e vlerésuar (& punive té pakryera, si¢ &shié cckur né KVK. Démet shiesé 12 likuidimit nuk do @
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit & Autoritelit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesté si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do ¢ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak tg8 interesil t& Autoritetit Kontraklues ose shkeljes materiale bazé (8
kontratés nga Autoriteti Kontrakiues, Menaxheri i Projektit do t€ léshoj njé certifikalé pér vlerén ¢ punés sé
béré, malterialet ¢ porositura, koston ¢ arsycshme (€ hegjes s& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit &
Kontraktuesil 1 punésuar velém pér Punil, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojijen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans 1& marra deri né daién ¢ cerlilikatds.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha maleriatet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
¢ konsiderohen € jené proné ¢ Autoritetit Kontraklues nése Kontrala ndrpritet per shkak € gabimil (&
Kontraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41,1 N& goflté se pamundiésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti (etér jashié
kontrollit 18 Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do 1€ vértetoj kété. Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt gé éshté e mundur pas pranimit (& kitij
vértetimi dhe do 1€ paguhet pér punét e kryera para pranimit & tij dhe pér punét e kryera mé pas pér 1€ cilat
#shué arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do (' bijné & gjitha pérpjekjet pér 18 zgjidhur né ményré migésore t¢ gjitha mosmarréveshijet gé
mund (& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo 1€ shfaget ndonjé mosmarrgveshje, Palét do ta lajmérojné njéra (jetrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g ata konsiderojné se éshté ¢ mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh & dobishme, palét do t& takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do & i pérgjigjel kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale gé jepet pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do (€ jeté 30 dit€ nga fillimi i procedurés. Niése pérpjekja pér 18 arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala diéshton t& pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do &
jen€ (€ lira (& vazhdojng né fazén ¢ ardhshme (€ procedurés s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore (& mosmarréveshjes disshton, palét mund & merren vesh & pérpigen
t¢ pajtohen pErmes institucionit & specifikuar né KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés s& pajtimil, secila palé do 1€ ketg (€ drejlé 1& vazhdojé né fazién ¢ ardhshime 1& procedurés
st zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjy gésore
43.1 Nése nuk mund (& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje (&
mosmarréveshjes, secila palé mund (& kérkojé:

a) osc vendim nga gjygi,
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajiim me KVK,

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér m&nyrén ¢ zgjidhjes sc mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PJESA 1III E KONTRATES kushtet e veganta

KVK né vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa h
mbizotérojné mbi ato 1& KPK.

o é

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimer kursive té pérmendura pér nenet
pérkatése t& KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme  t& | Amandamemntimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Ptrshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovés g& jané ngé fugi do (& zbatohen pir & gjitha
céshijet gq& nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
Juridiksioni do (€ jeté gjykata pérkatésc né Prishtiné.

Ligjii 1 zbatuesh&m
dhe gjuha

22 Gjuha ¢ pérdorur do (€ jetié gjuhét né pérdorim zyrtaré.

. - .1 N/A
Siguria ¢ ekzekutimit 10

e 11.2 Shuma minimale e sigurimit do (& jeté:

Pf:rg](‘:gf.csm dh(f (a)  Pér humbje ose démtim 1€ Punéve, Impianteve dhe

Sigurimi . ! Materialeve [shéno shumat];

Kontraktuesit (b)  humbjec ose démtim i Pajisjeve [shéno shumeat],

(¢} humbje osc démiim i pronés (piirveg Punéve,
[mpianteve, Malterialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontralén [shéne shumat];

(d)  démtim personal ose vdekjc:

(i) t& punétoréve 1& Kontraktuesit: [shéne shumat]

(i) t& personave € tjerd: [shéne shumat]

Programi 12.1 Planin pér Menaxhimin e Kontratés,

"Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés

122 Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

Fillimi i pungve 7.1 Data e fillimit do t& jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit t&

kontratés, nése kushtet atmosferike jang 18
pérshtatshme ( vlerésimi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontraktues

17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés : deri me 20.12.2022

Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final té Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér téré
kontratén &shié 10% té ¢mimit final t& kontratés,

Regjistri i punés 20.1 {Specifikoni nise njé regjistdr i punés nuk éshté nevojitet],

Inspektimi dhe | 22.1

Lestimi Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do & béhet

né momentin e dorézimit & jané léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -
shérbimeve, | eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor




Administrativ té Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do t& konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit & Pranimit {& punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Flurim Krasniqi

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte:Selim
Kryeziu

Menagjer i projektit nga OE eshte:Sadik Sadiku

242 Sipas Raportit té prezantuar — dorézuar nga Menaxheri

i Projektit- situacioneve té aprovuara nga ana e Organit
mbikégyrés- menaxherit té projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do té kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés kurse pjesa tjeter e kontratés
do té realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

Parapagimi 26.1 Shuma ¢ Parapagimit éshté: nuk ka pagese paraprake.

Mbajtja e Parast 7l Shuma ¢ parave 1& mbajlura Eshié: [shine pérgindjen]

Esiaq(frtgi - per | 30.1 Data ¢ poscdimit (& vend punimit do t& jeté fshdno numrin] dité

pensts pas nénshkrimit 1€ kontratés.

E(;Z%'lff:'tcm mbt | 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shté : 12 muaj nga
data e pranimit feknik t& pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e 1éshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém

Pagesa pas shképutjes o1 Pérgindja gé do t& zbatohet pér vlerén e punéve gé& nuk

s6 kontratés jané pérfunduar, qé pérfagéson koston shiesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshié pérgindja e
vierésuar t€ punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

Zgjidhja migésore ¢ 42.2 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé

maosmarréveshjeve Drejtésisé

Zeiidhia c 43.1 [a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té

m%'w}l;révcgh.cvc lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté

me ’ ‘ré ceduri e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&

aivaésore P dorézohet né Gijykatén Themelore né Prishting -

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjiin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé& késaj
kontrale dhe se nuk &shté e mundur & zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do & dordzohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit & Kosovés né kuadér t8 Odés
Ekonomike t&é Kosovés, né pérputhje me rregullat e




Dhomés Ndérkombé&tare & Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi,




PARAMASA DHE PARALILOGARIA

Renovimi i objektit té& shkollés ‘‘Sezai Surroiff né fshatin Bellobrad

(PARALELJA E NDARE NE 2¥YM) - ( FAZA - 2)

Bershkrimi I punimeve

Niésia

Sasia

Cmimi

Totali

Demolimi § kallkaneve ekzistuese ne gieresi deri
ne 30 cm dhe bartja e tyre ne deponine ¢ gytetit

mn

35

1¢.90 €

356.088 €

>}

Demoliml 1 ollugeve horizontale dhe vertikale dhe
bartja e tyre ne deponine e gytetit

i3

75

1.58 €

112.58 €

w

Grryerja e shtresave te mallterit ne vendet ku ka
demtime dhe lageshti si dhe bartja ¢ materialit ne
depani te gytetit

65

4.80 €

260.80 €

Furnizimi me material dhe punimi i kallakneve npa
llamariana me trashesi @.55mmm ne gieresi deri
Secm si dhe fiskimi ¥ tyre ne mure dhe duke
mbiluar fasaden e re¢ te jashtme te objektit.

38

8.00 €

280.008 €

Ul

Furpizimi me material dbe punimi i ollugeve
horizontale dhe vertikale ne trashesi te
llamarines 8.55m ne diamter P118 mm si dhe
fiksimi T tyre permes mbajteseve adekuate deri ne
finalizim te ketij pozicioni

75

8.08 €

508.98 £

]

Furaizimi me material dhe vendosja e mbulesave te
oxhaqeve nga llamarina ne trashesi 8.55 mm ne
lartesi 1@@cm duke bere izolimet e nevojshme per
mos depertim te wjit

copé

109.00 €

196.80 €

~l

Furnizmi me material dhe vendosja mbuleses mbi
oxhak ne punet perfundimtare

Copé

1602.08 €

180.00 £

o

Furnizmi me material dhe vendosjs e llamarines me
trashesi 8,55m mbi hyrjene e objektit qe ka
lageshti

8.58 €

86.70 £

0

Furpizimi me material dhe punimi 1 mureve ndarese
me #iloka te siporeksit ne trashesi 12 cm duke
garapare ngiitjen e tyre ma 1laq adekuat si dhe
anekerimet e nevojshme derl ne finalizim te ketij
pozicioni

52.5

13.00 £

GBZ.50 €

12

Furnizimi me material dhe punimi i maseses
rrafshuese, erjetimet e nevoishme, gletimi dhe
ngiyrosja e mureve ndarese si dhe hapesirave tjera
te demtuara, ku ne lartesi 1%9 cm eshte ngiyre
yndyrore

185

6.90 €

639.00 €

1

[

Furnizimi me material dhe suvatimi i hapesirave te
demtuara me material adekual duke e trajtuar me
pare me beton kontakt

355

3.806 €

1,349.08 €

12

Furazimi me material dhe ngjyrosja e hapesirave e
brendshme me nuance sipas kerkeses se AK

518

1,80 €

518.68 €

13

Furnizimi me material dhe ngiyrosja e hapesirave
te brendshme me ngjyre yadyrore ne lartesi 1.5m
sipas nuances se perzgjedhur nga AK

325

487.50 £

14

Furnizim me material dhe ndarja ¢ fdrigimit per
klaset e reja, duke perfshire furnizimin me
nderpreres te avejshem, prizat e nevojshme,
kabllot e nevoojshme deri ne finalizim te ketij
pozicioni

komplet

i0906.08 €

190.60 €

15

Furnizimi, punimi die vendosja e dyerve nga
konstruksion i drurit { kualitetit te miré me
dimensione 106*258 me mbindrigim, Dyert te jené me
xham 313 me folie per veojtim(inspektim) me dim
30*78cnm,

cop@

120.00 €

480.80 €

i6

Demontimi ¥ kabllos kryesore furnizuese ge giendet
ne pjesen e jashime te shkolles, depertimi ne mure
deri te kuadranti i brendshem elektrik, ky
pozicion parasheh te gjitha thyerjet dhe me pas

riparimet ¢ nevojshme deri ne finalizim //f,

]
R5mp Dbt

N

19e.08 €

166.08 €

A

Drff'r\;ﬁ

K9

"(;\Totali me TVSH :

6,228.20 £

[ SLonstricetia. =1
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Republika e Kosovis
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / Opstina Dragas / Dreagas Municipality

- Kryetari i Komunés

o1 NeJgfs - 3160612
Dt.07.12.2622
Dragash

Kryctari | Komunes,n€ bazé (€ nenit 13 € Ligjit Nr, 03/L-40 péér Vetégeverisje Lokale (Gazeta zyrtare ¢
Republikis s¢ Kosovis nr. 28/2008), si dhc ne pajtim me nenin 81 1e Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AD1, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri 1 kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ kontrates per : *LOT2 - Renovimi i abjektit té
shkollés “‘Sezai Surroi* né fshatin Bellobrad (PARALELIA E NDARE NE ZYM) —( FAZA — 2 ) me numér
identifikues: 621-22-12221-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2022-153-521.

v

Flurim Krasniqi -caktohet menagier I kontrates,
Sclim Kryeziu-Mbikqyres 1 drejleperdrejt I menagjerit (e kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duliet te nenshkruhet nga ana ¢ te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te

kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokorimit,

1. Mecnagjeri I kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimtin ¢ plote te puncye te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen e kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten e nenshkrimit

Vendimi u dérgohet:imenagjerit (e projektit,
Mbikqyresil te kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Drejlorit te Drejtorise perkatese,
Arkivil te Komunes(kryctarit),




